令和　　年度通常総会議事録（例）

１　開会の日時及び場所

令和　　年　　月　　日　　午前　　時　　分開会

○○公民館

２　会議構成員現在総数　　　　　　　　名

３　出席者

　　　　　　　実出席者　　　　　名

代理出席　　　　　名

書面出席　　　　　名　　計　　　　名

欠席者　　　　　　名

出席率　　　　　　％

４　議事の要領

（１）理事長挨拶　日頃の改良区運営に格別のご協力及び本日の参集についてのお礼を述　　　　　　　　　　べる

（２）総会成立宣言　　仮議長として○○が議長席に着き、組合員総数　　名、実出席者　　　　　　　　　　数　　名、代理出席　　名で、定款○条の規定により出席者数が規　　　　　　　　　　定を充足し、本会が成立した旨宣言する。

（３）議長選出　　仮議長○○より、議事に先立ち議長選出を如何なる方法ですればよい　　　　　　　　か諮る、仮議長一任の声があり。よって△△氏を議長に選任する。（場　　　　　　　　内の拍手により了承を得る。）

　　　　　　　　　△△氏が議長席に着き、本日の議事運営が捗るよう、協力を依頼し、　　　　　　　　議長挨拶を行う。

（４）議事録記名人指名　　議長議事運営に先立ち議事録記名人の選任を如何なる方法で　　　　　　　　　　　　したらよいか諮る。議長一任の声あり、よって□□・■■両氏　　　　　　　　　　　　を指名する。

（５）議　　　事　　　議長より、議事に入る旨宣言し、第１号議案令和○年度事業報告　　　　　　　　　　について上程し、説明を求める。

　第１号議案　　　　　令和○年度事業報告の承認について

議長より、令和○年度事業報告について、上程し説明を求める。

☆☆理事より、令和○年度事業報告を詳細に説明し報告する。

議長より、只今の事業報告について、質疑が無いか尋ねる。

質疑が無いようであり、採決を取り出席者全員の挙手をもって可決する。

　第２号議案　　　　　令和○年度収支決算の承認について

　　　　　　議長より、令和○年度収支決算について、上程し説明を求める。

　　　　　　☆☆理事より、別添令和○年度収支決算報告書に基づき詳細に説明する。

議長より、監査の結果報告を求める。

★★監事より、諸帳簿等について監査したところいずれも概ね適正に処理されている旨報告を受ける。

議長より、只今の会計報告について、質疑が無いか尋ねる。

質疑が無いようであり、採決を取り出席者全員の挙手をもって可決する。

　第３号議案　　　　　令和○年度財産目録の承認について

議長より、令和○年度財産目録について、上程し説明を求める。

☆☆理事より、本改良区所有の財産について詳細に説明する。

議長より、財産目録について、質疑が無いか尋ねる。

質疑が無いようであり、採決を取り出席者全員の挙手をもって可決する。

　第４号議案　　　　　令和□年度事業計画（案）の議決について

　　　　　　議長より、令和□年度事業計画（案）について、上程し説明を求める。

　　　　　　☆☆理事より、令和□年度事業計画（案）について詳細に説明する。

　　　　　　議長より、只今の事業計画（案）について、質疑が無いか尋ねる。

質疑が無いようであり、採決を取り出席者全員の挙手をもって可決する。

　第５号議案　　　　　令和□年度収支予算（案）の議決について

　　　　　　議長より、令和□年度収支予算（案）について、上程し説明を求める。

　　　　　　☆☆理事より、令和□年度収支予算（案）について詳細に説明する。

　　　　　　議長より、只今の収支予算（案）について、質疑が無いか尋ねる。

質疑が無いようであり、採決を取り出席者全員の挙手をもって可決する。

　第６号議案　　　　　令和□年度賦課金賦課徴収方法とその時期の議決について

議長より、賦課金賦課徴収方法とその時期の議決について、上程し説明を求める。

☆☆理事より、賦課金10aあたり○○円、賦課期日 令和□年４月１日現在、徴収期限 令和□年×月×日、徴収方法 本改良区が直接徴収する旨説明。

　　　　　　議長より、只今の説明について、質疑が無いか尋ねる。

質疑が無いようであり、採決を取り出席者全員の挙手をもって可決する。

　第７号議案　　　　　令和□年度一時借入金の最高限度額及びその方法の議決について

　　　　　　議長より、令和□年度一時借入金の最高限度額及びその方法について、上程　　　　　　し説明を求める。

　　　　　　☆☆理事より、令和□年度一時借入金の最高限度額及びその方法について、　　　　　　説明する。

            議長より、只今の説明について、質疑が無いか尋ねる。

質疑が無いようであり、採決を取り出席者全員の挙手をもって可決する。

第８号議案　　　　　　　令和□年度金銭預入先金融機関の議決について

　　　　　　議長より、令和□年度金銭預入先金融機関について、上程し説明を求める。

　　　　　　☆☆理事より、奈良県農協××支店である旨説明する。

            議長より、只今の説明について、質疑が無いか尋ねる。

質疑が無いようであり、採決を取り出席者全員の挙手をもって可決する。

第９号議案　　　　　　　令和□年度加入金の額の議決について

　　　　　　議長より、令和□年度加入金の額について、上程し説明を求める。

　　　　　　☆☆理事より、令和□年度加入金の額を10aあたり○円とする旨説明する。

            議長より、只今の説明について、質疑が無いか尋ねる。

質疑が無いようであり、採決を取り出席者全員の挙手をもって可決する。

第10号議案　　　　　　　役員改選について

　議長より、任期満了に伴う役員改選につき上程する。

役員を代表し☆☆理事が在任中の謝辞を述べ退任の挨拶を行う。

改選に伴う新役員の選任について、定款○条の規定により、推薦委員により推薦を行い、総会により選任する事を定めている旨報告し、選任方法について諮る。

　「議長一任」の声により、一任の旨出席者に諮り、異議無しの声により、議長が推薦委員として、○○○○、△△△△･･･の以上５氏を指名し別室で理事○名、監事○名の推薦を依頼し、一旦休憩する旨宣言する。

　議長より、議事再開を宣言。

推薦委員を代表し、○○○○氏より理事に□□□□、■■■■･･･の５氏を、監事に☆☆☆☆、★★★★･･･の２氏を推薦する旨報告。

　議長はこれを受け、役員として異議ないか諮る。

異議が無いようであり、採決を取り出席者全員の挙手をもって可決する。

　議長より、新理事選任に伴う理事長互選のため再度休憩の旨宣言。

　議長より、理事会の結果を■■■■氏より報告を促す。

理事会の結果、理事長を□□□□氏を選任した旨報告を受け、出席者に今後の協力を仰ぎ、理事長の就任挨拶を□□□□氏が行う。

５　閉　　　会　　　議長より、本日の議事が終了した旨報告し、本日の会議の運行進　　　　　　　　　　行に対する協力賜った旨のお礼の挨拶を行い、退席する。

６　閉会の日時　　　　　　　　　令和　　年　　月　　日　　　午後　　時　　分

退後、この議事録を調製し、議事録記名人とともに署名する。

令和　　年　　月　　日

議　　　　長　　　　氏　　名　　　　印

議事録記名人　　　　氏　　名　　　　印

議事録記名人　　　　氏　　名　　　　印

- 1 -

- 4 -